

证券代码:002230

证券简称:科大讯飞

公告编号:2025-017

科大讯飞股份有限公司

2025年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:

1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3.第一季度报告是否经审计

□是 是

□否 否

一、主要财务数据

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□是 是

□否 否

	本报告期	上年同期	本报告期末	上年同期末
营业收入(元)	4,657,815,685.81	3,646,211,386.05	27.74%	
归属于上市公司股东的净利润(元)	193,251,729.36	300,468,030.20	35.68%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-227,801,135.04	-440,542,522.82	48.29%	
经营活动产生的现金流量净额(元)	-712,235,594.00	-1,384,136,038.16	48.54%	
基本每股收益(元/股)	-0.08	-0.13	38.46%	
稀释每股收益(元/股)	-0.08	-0.13	38.46%	
加权平均净资产收益率(%)	-1.09%	-1.76%	0.67%	
总资产(元)	41,444,902,737.48	41,478,899,803.20	0.08%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	17,987,774,560.63	17,793,386,034.67	0.42%	

注:2025年第一季度,公司在“讯飞星火”大模型迭代升级后,4月20日,“讯飞星火”星火大模型深度理解V1.1重磅升级,原星火大模型业务线在原有基础上,进一步生成式AI生成、语言理解等通用业务实现效果对标OpenAI和DeepSeek R1,成为业界首个基于全国算力平台的通用长思维链深度思考大模型,能够同时支持快思考和深思模式。在当前复杂的国际竞争背景下,公司坚持核心技术驱动自主可控、算法、算力、数据要素自主可控的AI核心技术研究和模型训练体系领先性得到进一步验证。同时,星火大模型商业化落地地进一步加快,公司2025年第一季度实现营业收入较上年同期增长27.74%,实现归母净利润和扣非净利润分别同比增长35.68%和48.29%,经营活动产生的现金流量净额较上年同期增长45.54%,公司基本面整体保持稳健发展态势。

(二)非经常性损益项目和金额

□适用 □不适用

项目	本报告期金额	说明
非经常性损益项目	681,883.21	
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	22,035,400.00	
除同公司正常经营业务相关性的资产处置损益、公允价值变动损益、金融资产和金融负债的公允价值变动损益、以及处置金融资产和金融负债产生的损益	26,358,253.12	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-17,711,218.81	
减:所得税影响额	-5,749,876.48	
少数股东权益影响额(税后)	1,595,475.73	
合计	34,558,405.68	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

□适用 □不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 □不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(三)主要会计政策和会计估计变更的情况及原因

□适用 □不适用

1.应收票据期初增长35.66%,主要系本期收到的票据增加所致;

2.其他流动资产期初增长53.16%,主要系本期收到的用于项目设备款增加所致;

3.短期借款期初增长202.48%,主要系本期借款人的借款增长所致;

4.应付职工薪酬期初增长27.13%,主要系本期支付上年年终奖所致;

5.应交税费期初增长65.08%,主要系本期支付计提的增值税、所得税所致;

6.长期应付款期初减少84.88%,主要系本期支付上一年长期应付款项所致;

7.库存股期初增长55.86%,主要系本期实施员工持股计划所致;

8.其他综合收益期初增长168.96%,主要系汇率变动所致;

9.营业收入期初增长12.40%,主要系本期营业收入较上年同期增长所致;

10.信用减值损失上年减少928.79%,主要系系统坏账计提所致;

11.投资收益期初增长117.96%,主要系本期出售取得的权益投资收益所致;

12.公允价值变动收益较上年增长97.95%,主要系去年持有的远逊股份公允价值变动所致;

13.资产处置收益较上年增长50.23%,主要系本期处置子公司所致;

14.营业外收入较上年增长66.88%,主要系本期收到与日常活动无关的收入减少所致;

15.其他收益较期初的现金较上年增长6142.90%,主要系本期处置子公司所致;

16.处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额较上年增长219.83%,主要系本期出售控股子公司收到的现金净额所致;

17.收到其他与投资活动有关的现金较上年增长101.52%,主要系本期收到的其他与投资活动有关的现金所致;

18.支付其他与筹资活动有关的现金较上年增长34.18%,主要系本期对外支付的借款增加所致;

19.收到其他与投资活动有关的现金较上年增长194.51%,主要系本期收到的其他与投资活动有关的现金所致;

20.偿还债务支付的现金较上年增长152.97%,主要系本期偿还借款增加所致;

21.支付其他与筹资活动有关的现金较上年增长100.00%,主要系本期支付的使用权资产租赁费增长所致;

(二)股东信息

1.普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数	386,615	报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有)	0
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)			
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量
中国银行股份有限公司	国有法人	10.03%	321,800,495
中国工商银行股份有限公司	境内自然人	5.55%	18,297,167
中国工商银行股份有限公司	境内自然人	3.25%	75,076,787
香港中央结算有限公司	境外法人	2.77%	6,405,522
安徽富乐信投资有限公司	境内非国有法人	2.48%	57,291,611
中国工商银行股份有限公司	境内非国有法人	1.31%	30,323,158
中国工商银行股份有限公司	境内非国有法人	0.92%	21,230,506
中国工商银行股份有限公司	境内非国有法人	0.91%	21,101,586
中国工商银行股份有限公司	境内非国有法人	0.89%	20,579,197
中国工商银行股份有限公司	境内非国有法人	0.82%	18,979,500
前10名无限售条件流通股持股情况(不含通过转融通出借股份)			
股东名称	持有无限售条件流通股数量	股份种类	数量
中国银行股份有限公司	321,800,495	人民币普通股	321,800,495
中国工商银行股份有限公司	75,076,787	人民币普通股	75,076,787
中国工商银行股份有限公司	57,291,611	人民币普通股	57,291,611
中国工商银行股份有限公司	30,323,158	人民币普通股	30,323,158
中国工商银行股份有限公司	21,230,506	人民币普通股	21,230,506
中国工商银行股份有限公司	21,101,586	人民币普通股	21,101,586
中国工商银行股份有限公司	20,579,197	人民币普通股	20,579,197
中国工商银行股份有限公司	18,979,500	人民币普通股	18,979,500
上列股东关联关系及一致行动的说明			
中国工商银行股份有限公司系中国工商银行股份有限公司的子公司,中国工商银行股份有限公司与中国工商银行股份有限公司系中国工商银行股份有限公司的子公司,中国工商银行股份有限公司			